[bookmark: _GoBack]Администрация Осецкого сельского поселения
Ярославской области

Постановление

__________  2015 года                                  № 	               ПРОЕКТ
д.Рузбугино

Об утверждении муниципальной
программы Осецкого сельского
поселения  на 2015-2017 годы
«Социальная поддержка населения
 Осецкого сельского поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Осецкого сельского поселения Ярославской области

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить муниципальную программу Осецкого сельского поселения на 2015-2017 годы «Социальная поддержка населения Осецкого сельского поселения» (Прилагается).
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной  программы  ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета Осецкого сельского  поселения  Ярославской области.
3. Контроль за исполнением постановления  возложить на заместителя Главы
     Осецкого сельского поселения Соловьеву Т.В.
4. Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах в д.
                       Рузбугино, с.Закобякино, с. Филиппово, д.Раслово-Монастырское,
                       опубликовать в информационном бюллетене «Осецкий вестник» и на интернет-
                       сайте Администрации Осецкого сельского поселения oseckoe-sp.ru.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2015 года.

Глава Осецкого сельского поселения                                                                        В.А.Сочнев

Утверждена
Постановлением администрации
Осецкого сельского поселения
Ярославской области
от «  »  2015 года №

Муниципальная программа
Осецкого сельского поселения Ярославской области на 2015-2017 годы
«Социальная поддержка населения Осецкого сельского поселения»

1. Характеристика проблемы,
на решение которой направлена Программа

В настоящее время в Российской Федерации установилась тенденция развития системы социальной поддержки населения, проявляющаяся в создании сбалансированности и совокупности социальных программ различных уровней (федерального, регионального, муниципального), направленных на смягчение социальной напряженности, решение наиболее острых проблем социально незащищенных категорий населения. Одной из стратегических целей социальной политики остается усиление социальной помощи, сосредоточение ресурсов на поддержку самым нуждающимся.
     Большая часть населения обращается за помощью в крайне трудной жизненной ситуации, возникшей вследствие инвалидности, внезапной или длительной болезни, преклонного возраста, сиротства, отсутствия постоянной работы, непредвиденных и иных обстоятельств. Многие пожилые люди в современных социально-экономических условиях чувствуют свою неприспособленность и социальную невостребованность. Ограничены их возможности для полноценного участия в общественной жизни.
       В этих условиях одним из важных направлений в работе администрации сельского поселения является социальная поддержка наиболее незащищенных категорий населения, основанная на заявительном принципе. Реализация мероприятий Программы помогает наиболее нуждающимся гражданам в решении конкретных проблем, с учетом специфики их положения, а также других обстоятельств в части дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан, вне зависимости от наличия в федеральных и региональных законах положений, устанавливающих указанное право.   Приняты муниципальные правовые акты по выплате пенсии за выслугу лет, лицам, замещавшим должности муниципальной службы.
 2. Основные цели и задачи Программы
Основными целями и задачами реализации программы являются: выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы поселения,
помощь молодым семьям на осуществление мероприятий по обеспечению жильем граждан РФ, проживающих в сельской местности, защита прав и интересов работающего населения,
внимание и забота о пожилых гражданах, людях с ограниченными возможностями.
повышения уровня и качества жизни отдельных категорий граждан.

3. Ожидаемые результаты реализации Программы
и показатели её эффективности

Социально-экономическая эффективность программы заключается в адресности социальной поддержки, предоставляемой населению Осецкого сельского поселения. Реализация программы позволит экономично распределять денежные средства бюджета с учетом индивидуальной оценки ситуации в каждом случае, что в свою очередь обеспечит доступность государственной поддержки для нуждающихся в ней граждан.
Для изменения тенденции сокращения численности населения требуются принципиальное улучшение всех факторов, влияющих на демографическую ситуацию – жилищные условия, система социальной поддержки и социального обслуживания.
В связи с этим оказание материальной помощи населению Осецкого сельского поселения становится одним из действенных механизмов мобилизации резервов, которые способны хотя бы частично ослабить  напряжение в обществе.
Реализация программы обеспечит ежегодное предоставление выплат  населению и доплат к пенсиям муниципальных служащих, повысит эффективность социальной поддержки, обеспечит доступность помощи гражданам, нуждающимся в социальной поддержке.

4. Перечень программных мероприятий
Перечень программных мероприятий с указанием объемов финансирования и ответственных исполнителей представлен в приложении № 2 к Программе.
5. Финансирование мероприятий Программы
Финансирование расходов, связанных с реализацией мероприятий Программы осуществляется в пределах утверждённых бюджетных ассигнований.
6. Управление реализацией Программы и контроль за ходом её выполнения
Ответственность за реализацию программных мероприятий несут её непосредственные исполнители – Администрация Осецкого сельского поселения Ярославской области.

Приложение № 1
к муниципальной программе
Осецкого сельского поселения
Ярославской области
 на 2015-2017 годы
«Социальная поддержка населения
Осецкого сельского поселения»
утвержденной  постановлением администрации
Осецкого сельского поселения
От «»__________ 2015 г
ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Социальная поддержка населения в
Осецком сельском поселении» на 2015-2017 годы

	Наименование муниципальной программы

	«Социальная поддержка населения»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	Администрация Осецкого сельского поселения

	Куратор муниципальной программы

	Глава Осецкого сельского поселения
Сочнев Владимир Александрович

	Сроки реализации муниципальной программы
	 2015-2017

	Цель муниципальной программы

	Укрепление местного самоуправления, создание условий для прихода в муниципальные структуры власти квалифицированных специалистов и управленцев, повышение уровня и качества жизни людей, проживающих на территории  Осецкого сельского поселения, снижение социальной напряженности.

	Объём финансирования муниципальной программы,  в том числе по годам реализации, тыс.руб.
	                       2015 год-240,0
                       2016 год-40,0
                       2017 год-40,0

	Перечень целевых  программ, входящих в состав муниципальной программы
	  МЦП «Социальная поддержка населения»

	Планируемые результаты реализации мероприятий программы
	Снижение социальной напряженности

Приложение № 2
к муниципальной программе
Осецкого сельского поселения
 на 2015-2017 годы
«Социальная поддержка населения
Осецкого сельского поселения»
утвержденной  постановлением администрации
Осецкого сельского поселения
от «»  2015 года №
Программные мероприятия,  источники финансирования и объемы финансовых средств муниципальной программы
«Социальная поддержка населения Осецкого сельского поселения» на 2015-2017 годы

	                                                                                                                                    № п/п
	Наименование мероприятия
	Источник
финансирования
	Объем финансовых средств, тыс.рублей

	2015
	2016
	2017

	Проведение мероприятий в рамках МЦП «Социальная поддержка населения Осецкого  сельского поселения»
	Бюджет Осецкого сельского поселения
	240,0
	40,0
	40,0

	1

	Пенсионное обеспечение муниципальным служащим

	30,0
	30,0
	30,0

	2
	Господдержка молодых семей Межбюджетные трансферты (передача полномочий в район)

	200,0

	3
	Возмещение расходов по оказанию услуг по перевозке в морг безродных, невостребованных и неопознанных тел умерших на территории Осецкого СП

	10,0
	10,0
	10,0

Приложение № 3
к муниципальной программе
                                                                                                           Осецкого сельского поселения
 на 2015-2017 годы
«Социальная поддержка населения
Осецкого сельского поселения»
утвержденной  постановлением администрации
Осецкого сельского поселения
от «» 2015 года №

Эффективность программных мероприятий муниципальной программы
«Социальная поддержка населения Осецкого сельского поселения» на 2015-2017 годы

	№
мероприятия
	Наименование программы
	Объем  финансирования, тысяч рублей

	Ожидаемый результат

	1
	 Муниципальная
программа Осецкого сельского
поселения «Социальная поддержка населения»

	   2015 г – 240,0
2016 г – 40,0
2017 г – 40,0
	Реализация программы обеспечит ежегодное предоставление выплат  населению и доплат к пенсиям муниципальных служащих, повысит эффективность социальной поддержки, обеспечит доступность помощи гражданам, нуждающимся в социальной поддержке, способствует снижению социальной напряженности.

Приложение № 4
к муниципальной программе
                                                                                                           Осецкого сельского поселения
 на 2015-2017 годы
«Социальная поддержка населения
Осецкого сельского поселения»
утвержденной  постановлением администрации
Осецкого сельского поселения
от «» 2015 года №

Форма
планируемых результатов реализации
муниципальной программы Осецкого сельского поселения на 2015-2017 годы
«Социальная поддержка населения Осецкого сельского поселения» на 2015-2017 годы

	№ п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Планируемый объём финансирования на решение данной задачи, тысяч рублей
	Показатели, характеризующие достижение цели
	Единица измерения
	Планируемое значение показателя

	2015
	2016
	2017

	1
	Исполнение муниципальных функций в части поддержки муниципальных служащих
	2015 г –30,0
2016 г – 30,0
2017 г- 30,0
	Повышение престижа муниципальной службы
	%
	100
	100
	100

	2
	Исполнение муниципальных функций в части господдержки молодых семей
	2015г – 200,0
	Оказание адресной помощи по областным программам «Жилище»
	%
	100

	3
	Исполнение муниципальных функций в части возмещения расходов по перевозке в морг безродных и т.д.
	2015- 10,0
2016 – 10,0
2017- 10,0
	Снижение социальной напряженности на территории посления
	%
	100
	100
	100